



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

令和7年11月11日

幕別町監査委員 八重柏 新治



幕別町監査委員 藤谷謹至



財政援助団体等監査報告書

- 1 監査実施日 令和7年10月29日（水）
- 2 監査場所 株式会社幕別町地域振興公社事務所（幕別町札内稔町57番地の3）
- 3 監査の対象 令和6年度株式会社幕別町地域振興公社決算
- 4 実施した監査手続

(1) 法人に係る監査手続

令和6年度株式会社幕別町地域振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

5 監査の結果

令和6年度における株式会社幕別町地域振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

1 事業概要

当年度の事業実績は、ゴルフ場の営業日数は前年度比1日減で、入場者数は33,208人で前年度比7人(0.02%)の減となった。また、練習場の入場者数は63,508人で前年度比5,948人(10.3%)の増となった。

入場者数の推移は、以下のとおりである。

(単位：人)

区分		令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
ゴルフ場	入場者数	28,131	34,040	33,209	32,054	33,215	33,208
	前年度比	-944	5,909	-831	-1,155	1,161	-7
	営業日数(日)	244	241	248	233	258	257
	1日当入場者	115	141	134	138	129	129
練習場	入場者数	46,324	61,173	59,902	58,860	57,560	63,508
	前年度比	-1,084	14,849	-1,271	-1,042	-1,300	5,948

2 決算状況

決算規模を前年度と比較すると、以下のとおりである。

経常収益は152,514,034円で、前年度比7,348,303円(5.1%)の増となった。ゴルフ場収入、練習場収入が前年度より増加している。

経常費用は143,301,269円で、前年度比714,468円(0.5%)の増となった。その主なものは、備品・消耗品費と車両維持費の増である。

法人税、住民税及び事業税は322,000円であった。

以上により、当期は8,890,765円の利益となり、前期繰越利益14,052,015円を加えた当期末処分利益は、22,942,780円となった。利益処分額はなかったので、次期繰越利益は22,942,780円である。

(収 益)

(単位：円)

区分	令和6年度 構成比(%)	令和5年度	増減額	増減率(%)
		令和6年度		
営業収益(売上高)	151,090,127	99.1	143,346,068	7,744,059
ゴルフ場収入	112,428,114	73.7	105,765,538	6,662,576
練習場収入	26,311,002	17.3	25,570,637	740,365
商品売上	734,311	0.5	894,143	-159,832
緑化事業収入	11,616,700	7.6	11,115,750	500,950
営業外収益	1,423,907	0.9	1,819,663	-395,756
受取利息	47,123	0.0	939	46,184
受取配当金	400	0.0	400	0
雑 収 入	1,376,384	0.9	1,818,324	-441,940
合 計 (経常収益)	152,514,034	100.0	145,165,731	7,348,303
				5.1

(費用)

(単位：円)

区分	令和6年度		令和5年度	増減額	増減率(%)
		構成比 (%)			
営業費用	142,781,319	99.6	142,347,386	433,933	0.3
売上原価	561,982	0.4	583,122	-21,140	-3.6
期首棚卸高	293,833	0.2	603,010	-309,177	-51.3
商品仕入	747,804	0.5	273,945	473,859	173.0
期末棚卸高	479,655	0.3	293,833	185,822	63.2
販売費及び一般管理費	142,219,337	99.2	141,764,264	455,073	0.3
役員報酬	3,000,000	2.1	3,000,000	0	0.0
従業員給与	57,626,974	40.2	59,154,395	-1,527,421	-2.6
従業員賞与	7,502,200	5.2	8,514,900	-1,012,700	-11.9
法定福利費	8,951,651	6.2	9,067,771	-116,120	-1.3
厚生費	894,397	0.6	585,725	308,672	52.7
退職金	0	0.0	5,890,643	-5,890,643	皆減
旅 費	150,200	0.1	65,177	85,023	130.4
広告宣伝費	315,000	0.2	462,000	-147,000	-31.8
負担金	178,800	0.1	144,340	34,460	23.9
大会賞品費	9,371,238	6.5	8,661,815	709,423	8.2
図書研究費	68,798	0.0	67,071	1,727	2.6
減価償却費	3,080,341	2.1	4,194,914	-1,114,573	-26.6
修繕費	400,943	0.3	602,611	-201,668	-33.5
事務用品費	513,883	0.4	545,725	-31,842	-5.8
通信交通費	1,624,395	1.1	1,622,610	1,785	0.1
水道光熱費	2,885,479	2.0	2,564,053	321,426	12.5
租税公課	342,156	0.2	368,369	-26,213	-7.1
寄付金	1,461	0.0	1,610	-149	-9.3
接待交際費	233,233	0.2	265,186	-31,953	-12.0
保険料	1,549,214	1.1	1,535,694	13,520	0.9
備品・消耗品費	11,914,361	8.3	6,240,803	5,673,558	90.9
管理諸費	1,460,850	1.0	1,385,970	74,880	5.4
車両維持費	6,989,875	4.9	5,912,546	1,077,329	18.2
種子費	30,500	0.0	236,875	-206,375	-87.1
目土費	775,700	0.5	262,600	513,100	195.4
農薬費	3,938,610	2.7	3,690,902	247,708	6.7
肥料費	5,153,281	3.6	4,825,421	327,860	6.8
リース料	9,011,840	6.3	8,511,000	500,840	5.9
雑 費	4,253,957	3.0	3,383,538	870,419	25.7
営業外費用	519,950	0.4	239,415	280,535	117.2
雑損失	320,176	0.2	0	320,176	皆増
支払利息割引料	199,774	0.1	239,415	-39,641	-16.6
災害復旧費	0	0.0	0	0	0.0
合 計 (経常費用)	143,301,269	100.0	142,586,801	714,468	0.5

3 経営成績

当年度の経営成績を前年度と対比して示すと、前頁の損益計算書のとおりである。なお、経営成績及び主要な利益指標の推移をみると、次のとおりである。

総収益は前年度より5.1%増加、総費用は0.5%増加し、当期利益は6,633,835円増加となり、前期繰越利益を加えた当期末処分利益は前年度比8,890,875円増加している。

総収支比率は4.6ポイント、営業収支比率は5.1ポイント、それぞれ増加している。

(単位：円)

区分	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
総収益	123,436,799	149,024,954	142,896,207	140,573,331	145,165,731	152,514,034
うち営業収益	122,189,055	145,325,587	141,839,991	139,149,310	143,346,068	151,090,127
総費用	117,779,011	129,686,177	131,730,881	132,732,107	142,586,801	143,301,269
うち営業費用	117,321,060	129,283,602	131,382,388	130,346,095	142,347,386	142,781,319
経常利益	5,657,788	19,338,777	11,165,326	7,841,224	2,578,930	9,212,765
特別利益	0	0	0	0	0	0
特別損失	0	2	6	0	0	0
税引前当期利益	5,657,788	19,338,775	11,165,320	7,841,224	2,578,930	9,212,765
法人税及び住民税	3,407,500	4,819,200	322,000	322,000	322,000	322,000
当期利益	2,250,288	14,519,575	10,843,320	7,519,224	2,256,930	8,890,765
前期繰越利益	-23,337,322	-21,087,034	-6,567,459	4,275,861	11,795,085	14,052,015
当期末処分利益	-21,087,034	-6,567,459	4,275,861	11,795,085	14,052,015	22,942,780
利益処分額	0	0	0	0	0	0
次期繰越利益	-21,087,034	-6,567,459	4,275,861	11,795,085	14,052,015	22,942,780
総収支比率 (%)	104.8	114.9	108.5	105.9	101.8	106.4
営業収支比率 (%)	104.1	112.4	108.0	106.8	100.7	105.8

4 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

資産は3,801,735円、1.2%増加している。流動資産は6,418,721円、7.5%増加し、固定資産は2,616,986円、1.1%減少している。

負債及び資本は3,801,735円、1.2%増加している。負債が5,089,030円、19.9%減少し、資本は8,890,765円、2.9%増加している。

(貸借対照表)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			
現金・預金	78,706,058	74,821,865	3,884,193
商品	0	0	0
前払費用	0	0	0
立替金	0	0	0
棚卸	12,632,642	9,497,279	3,135,363
未収入金	199,618	171,193	28,425
売掛金	697,200	1,226,460	-529,260
未収還付消費税	0	0	0
未収還付法人税	0	0	0
仮払金	0	100,000	-100,000
流動資産合計	92,235,518	85,816,797	6,418,721
固定資産			
有形固定資産			
建物	11,290,095	13,297,590	-2,007,495
構築物	1,233,548	1,395,356	-161,808

建物付属設備	0	0	0
機械・装置	1,690,569	2,474,539	-783,970
車両・運搬具	79,278	131,862	-52,584
工具・器具・備品	464,644	530,213	-65,569
コース造成費	198,929,511	198,929,511	0
練習場造成費	25,464,000	25,464,000	0
一括償却資産	0	0	0
有形固定資産合計	239,151,645	242,223,071	-3,071,426
投資等			
出資金	10,000	10,000	0
差入保証金	9,880	9,880	0
長期前払費用	1,962,260	1,507,820	454,440
投資等合計	1,982,140	1,527,700	454,440
固定資産合計	241,133,785	243,750,771	-2,616,986
資産合計	333,369,303	329,567,568	3,801,735
(負債の部)			
流動負債			
未払費用	5,474,634	5,845,011	-370,377
未払法人税等	322,000	322,000	0
預り金	112,089	126,479	-14,390
ゴルフ場預り金	114,400	167,200	-52,800
未払消費税等	2,454,400	2,597,600	-143,200
1年以内返済長期借入金	4,008,000	4,008,000	0
仮受金	5,000	505,263	-500,263
流動負債合計	12,490,523	13,571,553	-1,081,030
固定負債			
長期借入金	7,936,000	11,944,000	-4,008,000
固定負債合計	7,936,000	11,944,000	-4,008,000
負債合計	20,426,523	25,515,553	-5,089,030
(資本の部)			
資本金			
資本金	100,000,000	100,000,000	0
資本準備金	190,000,000	190,000,000	0
資本金合計	290,000,000	290,000,000	0
剰余金			
災害積立金	0	0	0
当期末処分利益剰余金 (うち当期利益)	22,942,780 8,890,765	14,052,015 2,256,930	8,890,765 6,633,835
剰余金合計	22,942,780	14,052,015	8,890,765
自己株式	0	0	0
資本合計	312,942,780	304,052,015	8,890,765
負債資本合計	333,369,303	329,567,568	3,801,735

むすび

令和6年度は、猛暑により入場者数が前年度を下回る結果となった。また、物価高の影響により、肥料や資材等の値上げやカートの購入等で経費が増加となる中で、競技会の実施、カートレンタル料の値上げなどにより、売上げは前年を上回り、黒字を出すことができた。

社会、経済環境が変化する中、ゴルフ場経営は容易ではないが、利用者のニーズに応える経営が成果を上げていることから、今後もより一層の健全経営にご努力願いたい。